
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
54192522/ROBERTO CESAR DIAS SARAIVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012
56975811/SILVANO OLIVEIRA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012
5200008/WILLAMIS N.SOARES (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460998

PORTARIA: 915-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO          MAJ PM ASST.CMT GERAL    56157631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461001

PORTARIA: 951-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                Matricula
ROGERIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES  TEN CEL PM PRES.COR CPR VII   3394620
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460976

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS URBANO PARA O 
TRANSPORTE DA TROPA DO CBMPA.
Entrega do Edital: Site do Comprasnet.
Observação: O Certame ocorrerá no Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: Site do Comprasnet
Data da Abertura: 05/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461311

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 23/2012,
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 23/2012 para as
Empresas:
- Grupo 01: DIPLOMATA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ:11.909.143/0001-37.
Belém-Pa, 21 de Novembro de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461115
PORTARIA N°784 /2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 54196252, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 073/2012/SUSIPE, a contar de 20 de NOVEMBRO de 2012, 
cujo objeto é executar a obra de revitalização do sistema de 
água e esgoto e reforma das instalações elétricas do Centro de 
Recuperação de Bragança., celebrado entre a empresa CCEA 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.-ME, e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461116

PORTARIA Nº 781/2012-GAB. SUSIPE  BELÉM, 
19 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora VALQUIRIA DE JESUS SILVA 
FERREIRA,matricula 54191512,para responder pela Direção do 
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO-CRF, no período de 19 de 
novembro de 2012 a 18 de dezembro, por ocasião da ausência 
do titular LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, por gozo 
de férias, conforme PORTARIA Nº 2388/2012-NGP/Susipe de 
19.11.2012.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 782/2012-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor RONIE ALEX GARCIA BATISTA 
,matricula 54180174,para responder pela Direção do CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO-CRC, no período de 01 de 
dezembro de 2012 a 15 de dezembro de 2012, por ocasião do 
gozo das férias do titular CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461127

Dispensa: 103/2012
Data: 14/11/2012
Valor: 66,217.17
Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros e material para 
fabrico de pão para suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação Silvio Hall de Moura.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XII da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DAMATTA COMERCIAL DE ALIM
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461151

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar a obra de revitalização do sistema de água 
e esgoto e reforma das instalações elétricas do Centro de 
Recuperação de Bragança.
Valor Total: 108,778.72
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 17/02/2013
Tomada de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: CCEA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA ME
Endereço: Psg Rosa Vermelha, 320
CEP. 67010-320 - Ananindeua/PATelefone: 9132346404
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461165

Contrato: 74
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeros e material para 
fabrico de pão para suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação Silvio Hall de Moura, conforme Dispensa de 
Licitação Nº 103/2012/SUSIPE, com base no inciso XII, do Atr. 

24 da lei Federal 8.666/93.
Valor Total: 66,217.17
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 19/02/2013
Dispensa: 103/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: R da Mata, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461399

PORTARIA Nº  777/2012–GAB.SUSIPE
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa e funcional do servidor 
MIGUEL ARCANJO GOMES DA COSTA JUNIOR, acerca do 
Processo nº 2495/12-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga de 
nove(09) internos custodiados na Central de Triagem de São 
Brás, ocorrida em 04.01.12;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, incisos IV e IX, 190, inciso 
XIX, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, SAIDY MERCÊS DA SILVA DIAS, Consultora Jurídica, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário
CGP

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461459

PORTARIA Nº. 495/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO  DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 535/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº.2005/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor Emerson Viana Pereira, acerca dos fatos 
narrados no memo n. 18/10-CRC/SUSIPE, de 02/02/09.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, em razão do Emerson Viana Pereira já 
ter sido exonerado do cargo, razão pela qual, recomenda-se o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461498

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 773/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

21 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOÃO MEIRELLES POSSANTE, Matrícula Funcional 
n.º 5163340, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 26/11/2012 a 25/12/2012, 
referente ao triênio 26/11/2005 a 25/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº 774/2012-GAB.SUSIPE              

BELÉM/PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 


